*Placatur donis Iupiter ipse datis.*

Celebratur & hic versiculus, quē etiam usurpauit Plato: *Διὸς διοῖς πάθει τοῖς αἰδίοις βασιλεῖς.*

Cum diuis alectunt venerandos munera reges.

Vnde Seneca: *Omnium esse dulcissimum accipere.*

Virtus.

*Virtutem & sapientiam vincunt testudines.*

*Ταῦ ἀφετάν, καὶ τὰν συρίδην νικήσεις χελώναις, id est, Et virtus testudinibus, & sapientia cedit. Est autem velut ænigma, innuens pecuniam longè plus posse, quam aut virtutem aut sapientiam. Antiquitus enim Peloponnesiorum numisma, χελώνη. Id est, testudo dicebatur, propter insculptam in eo testudinis imaginem. Consimili figura dictum est & illud: Multas noctuas sub tegulis latere.*

*Dorica musa.*

*Δωρεαν μοδαν. De munerum audiis. Aristophanes in Equitibus iocatur in Cleontem, quod nullam aliam musicam discere potuit, quam Doricam. Videlicet alludens ad notissimas harmoniarum species, Doricam, Lydiam, Phrygiam & Bœoticam.*

*Pecunia obedient omnia.*

*Apud Ecclesiasten cap. x. Proinde Horatius pecuniā reginam appellat:*

*Silicet uxorem cum dote, fidemque, & amicos,  
Et genus, & formam, regina pecunia donat.*

*Munerum corruptela.*

*In eum, qui rem auro donisque aggreditur, non infestiter torseris illud Homeri Odysse.,*

*Corripuit virginem: qua mulcet lumina somno  
Quorumcunque velit, soluit quoque lumina somno.*

*Muneribus res agitur.*

*Qui dicit nō esse locum recte factis & æquis rationibus sed largitione & assentatione omnem rem peragi, poterit illud Homeri accommodare ex Iliad. i,*

*Δέργον τὸ ἄγαντον, ἵπποι τὸ μελιχέσιον. Id est,  
Et donis permagnificis, & lenibus dictis.*

*Argenteis hastis pugnare.*

*Αργυρόεις λόγχαις μάχεθαι. Dicuntur, qui, quin negotium alio pacto confici nequit, muneribus & largitione perficiunt. Nihil autem tam arduum quod pecunia non explicetur. Tullius: Nihil esse tam sanctum, quod non violari: nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit.*

*Qui multa rapuerit, paucis suffragatoribus derit, saluus erit.*

384 M V N E R V M C O R R V P T E L A.  
Οὐ πολλὰ καλέψας, ἀλίγα δοὺς, ἐνθρόξετη. Id est, Qui multa tollit, pauca dat, seruabitur. Adimonet adagium, nonnisi multum furibus surripiendum, ut supersit quo iudicem, si forte sit opus, corrumpat atque exoculent. Cæterū qui parua tollunt, deprehēsi pendent, vtpote quibus nihil sit quod importiant Præfectis.

Suidas.

### *Vulpes haud corrumpitur muneribus.*

Λ' λύπης εὐ δωρεδοκάτη. De callidis ac versutis, quos haud facile sit obiecto munusculo, aut assentiuncula, pollicitis-ue fallere. Aues quædam esca capiuntur, vulpes non item.

### *Corrupta iudicia.*

In eos, qui corruptè iudicant, aut suffragium ferunt, aut qui per tyrannidem leges opprimunt, competit illud Homeri ex Iliados π,

Οἱ βίης ἐν ἀρρενὶ σκολιάς κείνωσι θήματα,  
Εἴ τε δὲ δίκαιος ἐλάσσωσι, θεῖος ὁποιος ἂλλογντες. Id est,  
Qui per vim in populi cœtu communia iura  
Deprauant, ac iustitiam depellere tentant,  
Nil veriti vocem diuīm.

### *Faba nummus.*

Diçtum est olin fabis ferri solita suffragia, quod innui-  
se Pythagoram existimant, quum vetaret edere fabas. Cor-  
rupta itaque suffragia lepidissimo tropo significauit M.  
Tullius.

### *Guttam aspergere.*

Quum ex magno lucro paullulum quiddam alicui de-  
ciditur, guttam aspergi dicimus. Hinc & guttam fieri di-  
citur, quod fit paullatum. Et guttam donat, qui sæpe, sed  
minuta largitur.

### *Saluete equorum filie.*

Apparet ioco vulgari fuisse iactatum in eos qui emolu-  
menti gratia blandiuntur. Refert Aristoteles lib.Rhet.3. In  
certamine mulorum, quū is qui vicerat, dixisset exile pre-  
cium pro carmine, Simonides recusauit, indignans mulos  
celebrare suo poemate, verū vbi vīctor dedisset satis ma-  
gnūm præmium, carmen tale fecit, *Saluetote volucripedum  
soboles equorum.* Siluit enim, quòd essent ex asinis quoque  
nati: & quod honestius erat expressit, equarū filias vocans.

### *Pecuniosus damnari non potest.*

M.Tull.

M.Tullius ait hoc omnium sermone percrebusse, non apud Romanos tantum, verum etiam apud exterias nationes, in iudiciis illorum temporum, pecuniosum, quamuis sit nocens, neminem posse damnare. Huic affine est: Romæ esse venalia omnia.

*Cyclopis donum.*

**Κύκλωπος δώρα.** Id est, Cyclopis munus. Pro eo quod est, Lucianus. munus inutile. Cuiusmodi sunt fermè tyrannorum & latronum beneficia, qui solent hoc ipsum magni beneficij loco imputare, quod aut minus aut serius noceant. Natum à Polyphemō, cui saepius vinum dulce dederat Ulysses, spe munieris amplioris, quod promiserat ille.

*Hostium munera, non munera.*

Priscorū superstitione creditit, obseruanda vel maximè munera à quibus quo animo mitterentur. Homerus.

Οὐτε τοις ἐξ Ἑρμῆς αὐτοκτόνα πέμπειν δέσχε,  
Εἴ τοις χάρισθαις μοῖραν ὁ θεός μάργυ.

Atque ita ab hoste hosti veniunt lethalia dona,

Quæ studij specie fata necēmque ferunt.

Καὶ οὐδὲν αἰδος δέσποτον τοιοῦτον ἔχει.

Lædit, iuuat nihil improbi munus viri. Adfinia sunt: Mali viri munera inutilia, Pauper diuiti dans, petit.

*Malum munus.*

**Κατὰ γῆς σεντιον δέ τι ξηρά.** Id est, Munus maluin est perinde ut dispensium. Nocet, nō iuuat, qui largitur noxia.

**Quum Delphis sacrificauerit, ipse carnes absunit.**

Plutarch.

**Δειποῖσιν θύεται αὐτὸς οὐτερῆ κρίας.** Id est, Carne ipsa Delphis immolata vescitur. Dici solitum de iis, qui vocatis conuiuis, ipsi cibos appositos deuorant, ut illis spectare tantum liceat, non vesci. In Delphicis enim sacrīs qui immolat victimam, ea vescebatur. Adagium torqueri potest etiam ad illos, qui beneficio quod aliis dedisse videntur, ipsi fruuntur. Ut episcopi nonnulli, nepotibus suis sacerdotia magnifica donant nonnunquam, sed ad pueros solus titulus reddit, ad episcopos prouentus.

ornati, ut non nati, sed ab aliquo Deo facti videantur.

Zenodot. *Ranis vinum preministras.*

*Bαρτάχοις οινοχοεῖς.* Ranis vinum infundis. In eum dicebatur, qui id ministraret, quo nihil opus esset ei, cui exhibetur: veluti si quis apud iudeos multa de philosophia differat.

Quintil. *Non nostrum onus, bos clitellas?*

Prouerbium duplice forma poterit efferi: Boui clitellæ impositæ sunt. Vbi mandatum est negotium parum apto. Et, Bos clitellas? ut subaudias, ferat. Vbi quis deprecatur prouinciam, cui sit parum idoneus. Neque enim boum est clitellis tergo impositis, onera gestare, sed potius asinorū ac mulorum.

*Negotium non aptum.*

Qui recusat munus aut prouinciam sibi parum accommodam, aut qui negabit accersere velle sc̄e quempiam ad id inuncris, ad quod gerendum idoneus non videatur, surpabit illud Homeri:

*Ἴπποις δὲ εἰς Ἰθάκην ἀνέχουσι.*

Ceterū equos Ithacam non duxero.

Theophr. *Non e quouis ligno fit Mercurius.*

*Οὐκέ τε παντὸς ξύλος Εὔρυντος αὐτῷ γίνεται.* Id est, Non è quouis ligno Mercurius fingi potest, id est, non omnium ingenia sunt accommodata disciplinis.

*Officium humilius.*

Quum quis recusat munus tanquam humilius, parūm que fēle dignum, applicabit illud Homeri ex Odyss. p.  
*Οὐδὲ δὴ σαδμοῖσιν αἴτιον τηλίκος εἴμι.* Id est,  
 Nam ut maneain in stabulis, iam nō mea postulat *αἴτιος*.

*Apta prouincia.*

In eum, qui prouinciam suscipit suis aptam viribus, abstinenſ à negotio cui sit impar, conueniet illud Homeri ex Iliad. π,

*Εἴτε τὰς κακὰς μολέας τὰς οἱ πατέρων φέρεις.*

*Εἴχος δὲ ψίλειτος οἶνος αὐτούς μορος Αιακίδαο.* Id est,

Quā manib⁹ quadrent, ingentes corripit hastas

Quālibet, ast hastam solam non sumit Achillis.

Diogen. *Nauis annosā hancquaquam nauigabit per mare.*

*Ναῦς παλαιῷ πόρτον οὐχὶ πλάσιον.* In eos, qui iā ob *αἴτιος* imbecilli-

becillitatem, ad res arduas obeundas, sustinendaque pericula parum sunt idonei, ac primum pereunt oppresi negotiorum magnitudine.

*Putre saltamentum amat origanum.*

Athenaeus.

Στοιχεῖ τέρχος τῶν ὄξειαν φλεῖ. Aptè dicetur de re per se parum honesta aut iucunda, atque ob id exoticis condimentis & honestatimē e gente. Veritas per se placet, honesta per se decent. Falsa fucis, turpia phaleris indigent.

Plato.

*Ad pedem.*

Πησὶ πόδι. Id est, Iuxta pedem. Quod appositum & vehementer accommodatum, id κεῖ πόδα dicebatur, sumta metaphorā à calceamentis, probè ad pedis mensuram quadratis. Suidas: Vt hoc meo negotium quadrat pedi.

*Juxta nauem.*

Κατὰ ναῦν. Dicuntur, quæ digesta sunt ordine, quæque quadrant ac congruunt, propterea quòd instrumenta nautium suo quæque loco reponi soleant. Item, Iuxta nauem carbasa. Neque enim omni nauigio quævis vela congruūt.

*Pygmaeorum acrothinia colloso aptare.*

Philostrat.

Αὐτοῖσιν τῷ Πυγμαῖον καλοστοφίᾳ φαμόδιν. Dicebantur, qui inanem ac stultam sumerent operam, aut qui præter decorum minima maximis adaptarent. Colossi vaistæ ac magnæ statuæ dicuntur. Porrò acrothinia Geæcis primitiæ dicuntur, quòd hæ soleant è summo aceruo tolli: ἀερι sumnum, & σίνε frumentorum acerui.

*Veneri suem immolauit.*

Αρεστὴν τῷ τιθυντι. Dici solitum, vbi quis munus offert minimè gratum. Inuisus enim Veneri, sus propter Adonidem illius amasiū apri dente peremptum. Aut contrà, quum quis alium in gratiam alterius lredit.

*Bos sub iugum.*

Βοῦς δὲ ζυγόν. Vbi quis assidue laborat, aut vbi quis se labioroso intuluit negotio. Ductum à bubus agricolis.

*A Deofitti.*

Qui vehementer ad aliiquid natura compositi sunt, hos prouerbiali sermone ad hoc natos, factos, sculptosque dicimus: insignem autem naturæ dexteritatem Marcus Tullius eleganter expressit libro De oratore. Sunt autem, inquit, quidā ita natura muneribus in iisdē rebus habiles, ita

Bb ij

## M V N V S B O N I C O N S U L E N D V M.

*Munerum animus optimus.*

**Phurnut.** Ενιων δι τη θυμης αριστος. Hemisticlum heroicum proverbiale, quo significatur in amicorum muneribus non esse spectandum rei missae precium, sed intentis potius animum. Et quidam monet, exiguū munus à tenui missum amico, perinde ut maximum, boni consulerg.

*Nihil recusandum quod donatur.*

Si quando dices nullum esse recusandum munus, quod cunque offertur, aut arripiendum esse quoties obtigerit alicuius occasio commoditatis, conueniet illud Homeri ex Odyss. 6.

Οὐ γάρ καλὸν οὐναδας δοση δέσιν.

Donum reiicere haudquaquam decet.

*Donum quocunque aliquis dat, proba.*

Δωρεη δι' ο, περιπτε, επάρει. Id est, Donum quocunque probato. Boni consulendum esse munus, aut officium, consiliumve, quod offertur ab amico.

**Homerus.** *Arripienda, quæ offeruntur.*

Οι δι' ιπ' ονταις επομηα περικινθα χειρας ιαννον. Id est, Quisque sibi appositis, si quid foret utile, promptas Admouere manus.

*Equi dentes infpicere donati.*

Quoniam significabimus aqui bonique consulendum, quaecunque est quod non emitur, sed gratis donatur.

## M V T A N D A E S E N T E N T I A E.

**Plato.** *Palinodiam canere.*

Παληνοδιν. Est diuersum ab his, quæ prius dixeris, dicere, atque in contrarium vertere sententiam. Sonat autem Græce παληνοδιν, quasi dicas recantationem.

**Cicerio.** *Calculum reducere.*

Est mutare factum, cuius te peniteat, aut vertere consilium rei non satis commodè institutæ. Translatum apparet, aut à ratiocinantibus, aut quod est vero proprius, à ludo laterunculario. Ad calculos vocare, est rationem inire, & estimare. Et ad calculos reuerti est, redire ad rationem.

Vertere

*Vertere vela. Funem reducere.*

Est in diuersum mutare sententiam. Persius: *Quæ dederam  
suprà, repero, funémque reduco.* Horatius: *Nunc retrorsum vela-  
dere atque iterare cursus Cogor relictos.* Translatum à nauigantibus, &c.

*Consilium in melius commutandum.*

Si quando iubebimus mutare consilium, ut pote fœdum ac stultum, aut reprehendemus quippiam, ut inconsultè factum, usui fuerit illud Homeri ex Iliad.

*Tίς τοιν ρύθμον γνωρίδια βουλεύει  
Εἰς εἴδεαν θάνατον καὶ οὐκέτο οπεράς ἐδηλώσει.  
Quis tibi consilium submisit iniustile tandem  
Diuorum, sanámque exemit peccore mentem?*

*Imitabor Nepam.*

Imitari Nepam dicunt, qui retrocedit. Nam Nepa, auctore Fest. Poimp. Afrorum sidus, appellatur cancer, vel, ut quidam putant, scorpius. Plautus in Cas. Retrouersum cedam ad parietem, imitabor Nepam.

*Reprehensio cogitationis.*

Quum ipsi reprehendimus animi nostri consilium, aut cogitationem parum honestam aut parum utilē, locus fuerit huic Homeri versiculo ex Iliad.

*Αἴδε τὸν μοὶ ταῦτα φίλος διελέχεσθαι θυμόν;  
Sed mihi cur animus secum hæc in peccore versat?*

*Talum reponere.*

*Tὸν τετράλογον αἰνιζόμενον. Dicebantur, qui quod parum ex sententia euenerat, curis, ut alint, posterioribus corrigebant.*

*Nuces relinquere.*

Est omissis studiis ac nūgis puerilibus, ad grauiora magisque seria conuerti. Persius: *Et nucibus facimus quacunque relictis, Quum sapimus patruos.* Ad hanc prouerbij formā pertinebunt, & reliquæ illæ figuræ: Nunquam à nucibus redere, Redire ad nuces, Nuces abiicere, Nuces intermittere, Nucibus indulgere, Nuces repetere, atque id genus alia.

*Longum valere iussit.*

*Μαρτιανὸς οὐ πεπιθεῖται ταῦτα προμηθεῖ. Id est, Honoribus, qui hīc sunt, longum valere iussi. Ea figura quoties ad rē, non*

Lucanus.

Bb ij

ad hominem refertur, haud dubiè prouerbialis est. Rem i-  
gitur, à qua nos abdicamus, ei renunciare dicimur, ac lon-  
gum valere iubere.

*Rudentes & remos cum armis commutauit.*

Νῦν καὶ κατὰς αἴθ' ὅπλων ἀλλαξάντο. Id est, Mutarunt armis  
remos & nautica vincla. Conueniet, vbi quis artem aut quæ-  
stum solitum reliquit gloriae cupiditate commotus, velu-  
ti si quis è nauta fieret miles, è negotiatore sacerdos.

Plutarch.

*Pro eleganti medico malus poeta.*

Ἄρντος οὐρανοῖς τετραῖς, κακοῖς ποιητικοῖς καὶ εἰδῆς θεούμασι. Id est,  
Pro venusto medico malus poëta dici cupis. In eum dici so-  
litum, qui non contentus artis suæ professione, in qua locū  
mediocre obtinebat, pergit aliena profiteri, in quibus non  
perinde sit exercitatus, nec parem propiore gloriae repor-  
taturus.

Tertullia.

*De calcaria in carbonarium.*

Quoties fit, vt à re proposita ad aliud quippiam longè  
diuersum digrediamur, de calcaria in carbonariam decur-  
rere dicimus: siue quum ex uno malo in aliud diuersum  
incidimus.

Idem.

*De toga ad pallium.*

Hæc numirum indignitas erat, à toga ad pallium, cuius  
duplex erit usus: vel quū ad diuersum vitæ genus sece con-  
tulerit aliquis, vel quum à fortuna honestiore ad humilio-  
rem: veluti si quis ex aulico fiat monachus, aut è præfecto  
pædagogus, è cōsule rhetor. Cōfine illi: Ab equis ad asinos.

Suidas.

*A Dorio ad Phrygium.*

Αὐτὸς δορίου θηρίον. Vbi quis à temperatiore vita ad lu-  
xum conuertitur, aut à fortuna mediocri ad maiorem stre-  
pitum. Apuleius Floridorum lib. primo palam indicat Do-  
ricam musicam multò diuersissimam à Phrygia fuisse.  
Quandoquidem hæc ad religionem commouebat animū,  
illa ad bellum inflaminabat.

*Maritimus quum sis, ne velis fieri terrestris.*

Θαλάττιος δὲ ὁ μήτοτος χερσῶν γένος. Id est, Si sis marinus,  
abstine à terrestribus. Adinonet non mutandam conditio-  
nem, ne in melius quidem. Mutuò sumtum ex apolo-  
quodam Aësopico: Cancer quidam relicto mari, cœpit in  
agro quodam pasci, vbi forte conspectus à vulpe, protinus  
arreptus ac deuoratus est.

*Subite*

*Subito alius.*

In hominem repente mutatum, quique subito alius factus esse videatur, torquebitur illud Homeri ex Iliad. π,  
 Αλλος μης ξεν' εργα νέον η πάραγεντεν. Id est,  
 Hospes nunc alius mihi, quam dudum esse videris.  
 Congruit huic illud Theocriti:  
 Λεξι πει ξενίνας μὲ δεῖς βερτὸς ἄλλος οὐτευξεν. Id est,  
 Num quo alius subito factus sum numine diuini?

*Ulysses pannos exiit.*

Plutarchus hunc Homericū versū usurpauit ex Odyss. x.  
 Αὐτὴρ οὐ παντὶδιν παντίσιν πολύμητε οὐδενεις. Id est,  
 Vilibus at pannis mox est exitus Ulysses.

Accommodare licebit iis, qui genere vitæ subito commutato è pauperibus diuites, è squalidis nitidi; è tristibus hilares existunt. Plutarchus torquet in adulatorem, qui Polypi more omnium studiis sese accommodat. Nam Ulysses simulatque pannos, in quibus mendicum apud procos egreditur, exurus, magnificis vestibus ornatus esset, repente visus est alius.

*Sui dissimilis.*

In sui dissimilem quadrabit illud Homeri ex Odyss.,  
 Σὲ γὰρ αὐτῶν ταῦτα οὐτειστε. Id est,  
 Nunc alio, nunc rursum alio sis obuia vultu.

*Ad bonam frugem.*

Tu illius.

Qui commutatis ad meliora studia moribus, resipiscunt,  
 prouerbio dicebantur ad meliorem frugem sese recipere.  
 Ab agris, qui cultu reddituntur frugiferi.

*Qui multum obfuit.*

Vide, Infortunij.

*Circeo poculo.*

De homine subito in aliud mutato, sermone prouerbia  
 li usus est Cicero Actione in Verrem 1. Sed repente è vestigio ex homine tanquam aliquo Circeo poculo factus est  
 Verres, redit ad se, atque ad mores suos.

## N E C E S S I T A S .

*Necessitas magistra.*

Suidas ex Carchedonio citat hoc prouerbium:  
 Χρεία διδάσκει, καὶ οὐ μουσεῖ, σοφός.

Bb iiiij

Carum è rudi reddit magistra necessitas,  
Necessitas excitat ingenium ad discendas artes.

*Inevitabile fatum.*

Quod homini fatus decretum est, id eueniet. In hanc sententiam Homerus Odyss., E' θεος δέ σ' ἔπειτα  
Πείστε την, οὐας οἱ αἴτων κατακλαύθει το βαρεῖαν.

Τρισκυρόφυντος πάντοι το μην τέκε μάτηρ. Id est,  
Post, illic accidet illi,

Quod fatum, Parcæque graues in flamine nerunt  
Nascenti, tum quum matris promerget aluo.

Homer.

*Nemo cogendus officij causa.*

Nullus hospes retinendus aduersu animi sententiā, & inuitus. Nemo cogendus, vt cuiusquā vtatur beneficio si nolit.

*Fatum immutabile.*

Diuina decreta non commutantur, humanæ leges pro tempore variantur, vt mores & voluntates.

*Fatis adactus.*

In eum, qui non sponte, sed casu, veluti fatus impellentibus, in aliquod vitæ genus incidit, congruet illud Homeri ex Odyss.,

Τὸν δέ τοι τοῦτον το πέπον κα κόμη πίλασσον. Id est,  
Ast hunc hoc, ventusque ferens, atque appulit vndā.

*Fatis imputandum.*

Quando hominem quempiam culpa liberamus, cāmque vel in fatum vel in fortunam reiicimus, usurpare libebit illud Homeri ex Iliad.,

Οὐτοις οἱ αἴτοι εἰσὶ, θεοὶ νῦν μοι αἴτοι εἰσιν. Id est,  
Nil tibi ego imputo, verū ipsiis magis imputo diuis.

Plato.

*Diomedea necessitas.*

Διομήδειος αἰάλην. De iis, qui vi adacti, non sponte quid faciunt. Quidam originem adagij referunt ad Thracium illum Diomedem, qui solitus fertur hospites suos compelle re, vt cum filiabus suis deformissimis rem haberent, quo facto eosdem interimebat.

Liuus.

*Ingens telum necessitas.*

De re inevitabilis. Vnde & certa dicuntur tela, consilia, quæ nunquam fallunt.

Gellius.

*Feras, non culpes, quod vitari non potest.*

Quibus verbis admonicimur, vt mala fatalia, quæ nulla ratione

tione possint neque declinari neque propelli , saltet animi æquitate leniantur.Huc pertinet & illud scitum Varonis dictum: Vxoris vitium aut tollendum esse, aut ferendum

*Quod factum est, infelatum fieri non potest.* Terentius.

Agathon: Μέρον γδέ αυτόν τὸν τερπίναν, εὐθύντα ποσῖν, οὐτονίαν. Etenim illud unum ipse negatum est Deo, ut infecta reddat facta, quæ fuerint semel.

*Transuersum agere.*

Transuersus agi dicitur, qui vi & impetu quodam ab instituto deflectitur.Ductum à nauigantibus.

*Vocatus atque non vocatus Deus aderit.*

Oraculum olim Lacedæmoniis redditum, abiit in proverbiū: Καλούμενός τι κακηλοτος θεός παρίστα. Id est, Vocatus & inuocatus Deus aderit. Vsus erit, vbi quid significabimus etiam non accersitum, neque curatum, tamen clementerum, velimus, nolimus, puta senectutem, mortem, &c.

*Ne Di⁹ quidem à morte liberant.*

Nemo tam carus Superis, ut illorum fauore mortem evitaret. Huic sententiæ suffragabitur Homericum testimoniū Odyss. 7,

Αλλ' οὐτοις θεοῖσιν μὴ ὁ μόιον οὐδὲ θεοῖσιν  
Καὶ φίλη φίλοις διώκεται ἀλλοιδη, οὐ πότε τι καν δῆ

Μοῦρος οὐδον καθέλκετο τελετήγεος Στενάτοιο. Id est,

At verò mortem communiter omnibus æquam

A dilecto homine neque Di⁹ depellere posunt,

Quem funesta dies fati iam vrget acerbi.

*Mors omnibus communis.*

Qui dicet omnibus ex æquo moriendum , nec ullis viribus arceri fati necessitatem, dicet illud Hōm: ex Iliad. 6,  
Οὐδὲ γέρων οὐδὲ βίν Ηγεράνος φύγε κηρε. id est,  
Nec vis Herculea fatum euitauit acerbum.

*Omnia esculenta obsessi.*

Αἴ ποτε γέρων οὐδὲ βίν πολιορκευμένοις. Id est, Cinctis ab hoste vesca sunt & quælibet. Senarius proverbialis, q̄um vrget necessitas, nihil non facinus. Et vehementer famelicis nullus non suavis est cibus. Natum ab urbium obsidionibus.

*Lepori esuriens etiam placente fici.*

Αλλ' οὐτοις καὶ πλακοῦ τις εἰς οὐρα. Id est, Lepori esuriens & placente pro ficiis. Siudas tradit dictum de iis, qui compulsi necessitate, res etiam pretiosissimas absument.

*Viro esurienti necesse furari.*

Πειρῶν πὶ κλέπτειν εἰς' αἰαγνάνιον ἔχειν. Id est, Famelicus vir es-  
re furax cogitur. Quod cōgruit in eos, qui extrema adacti  
necessitate, quid faciunt. Aut si quis auditus gloriæ, aliena  
pro suis edat, quum ipse de suo nihil possit egregiū edere.

*Adactum insurandum.*

Ἐπακτὸν ὄρμα. Dicebatur, vel quod non vernaculum es-  
set, sed peregrinum & aliunde ascitum, ut indicat Zenodo-  
tus, vel quod non spontaneum, sed adactum vi.

*Volentem bouem ducito.*

Τὴν Σέαντα βουῶν ἔλαυνε. Id est, Volentem bouem agito.  
Vtere illorum opera, qui ex animo faciunt. Stultitia est, ve-  
natum ducere iniuitos canes.

*Officium ne collocaris in iniuitū.*

**Homerus.** Instar iniuriæ fuerit, si quis officium collocet in iniuitū.  
Conuenit, Emittendus vbi discedere querit.

*Nemo cogendus amicus.*

Quum innues aliquem non esse ad negotium acescen-  
dum, præter animi sententiam, aut non esse collocandum  
officium in eum, qui nec agnoscat nec accipiat libe-  
ter, ac  
commodum fuerit illud Homeri:

Ηὐεῖθανον, εἴδης δὲ οὐπι μὲν ἀξεῖνον. Id est,  
Si volet, iniuitum hunc haudquaquam abduxero quoqua.

*Necessitas molesta.*

**Aristotel.** Παῖς γε καταγγείλει ταῖς πόροις ιπεύ. Quidquid enim est ne-  
cessarium, natura molestum est. Quod ostendit esse mole-  
sta, quæ secundum naturam non sunt.

*Vadimonium deferere.*

Olim & turpe erat & damnosum, vadimonium defer-  
re, nec excusabatur vadimonij promissor, nisi ob caussas e-  
gregiè graues.

*Sontica caufsa.*

Nævius sonticam caufsam appellat admodum grauem.

*Generosior Codro.*

Εὐγένειος Κόδρος. Per ironiam recte dicetur in istos, qui  
maiorum suuosis imaginibus & nataliū antiquitate glo-  
riantur.

riantur. Codrus Melanthi filius, qui singulari in patriam pietate præcipue nobilis fuit.

### *Generosior Sparta.*

E'λευσίνης Σπάρτης. Dicetur de excellenti animo, minimeque timido, aut humili. Spartanis enim olim indoles aderat generosa, & ingenium omnis impatiens seruitutis, ac velut imperio natum, vnde nec inueniatur urbem cingebant, &c.

### *Subdititius es.*

Τοποθετημένος εί. Id est, Supposititius es. Subdititij siue submissitij vocantur partus ad simulati. Inde transfertur in hominem fictum, & per dolum ab alio quopiam allegatum, subornatū inque.

### *Ne patris quidem nomen dicere possit.*

Quadrabit in vehementer obscuros & spurios, incerto. *Synesius.*  
que patre natos. Quod genus est illud iuuenialis:

*Quorum nemo queat patrīam monstrare parentis.*

Vnde Plutarchus existimat spurios dictos nothos, quod duabus his litteris praenotari soleant, S.P. hisque significari, sine patre.

### *Terra filius.*

Olim homines obscuro, ignotoque genere prognati, *Tertullian* terræ filij dicebantur, propterea quod terra sit omnium communis parens.

### *Matri ut capra dicitur.*

Τοις μητροῖς αἱ ταῖς καλεῖται. In spurios dictum videtur, quorum pater incertus est, eaque gratia à matre denominatur. Ductum ab hœdis, qui in caprilibus à matre dignoscuntur nam à patribus haudquam possit. Manet etiam hodie iocus, quo dicunt sapientem esse filium, qui patrem suum norit.

### *Lychnobij.*

Apparet luxuriosi proverbia ioco dictos, qui lucernariam vitam ducerent, vt torqueri possit vel in nocturnum potorem, vel hominem supra modum studiosum, qui quemadmodum dictu de Demosthene, plus absument olei, quam vini. Vel in sordidum & parcum, quasi de lucernario oleo vicitante.

*Seneca.*

### *Virtus gloria parit.*

Sentit benefactis potius, quam opibus parati veram gloriam.

*Quanta vix celo capi possint.*

Hac hyperbole M. Tullius famæ celebritatem expressit. Idem: In celum laudibus ferre. Ita Virg. *Vltra sidera notus.* Et Horatius: *Sublimi feriam vertice sidera.*

*Avis ex anibus.*

O'pus ēr̄dō sp̄s̄. Proverbij forma dictus est Aristophani per ironia vir nobilis, quasi bonus ex bonis prognatus.

*Cymbalum mundi.*

De homine celebrati nominis.

Plinius.

*Dianos dñvīζēv.*

Demosthenes dixit pro explorare atque examinare. Sunt putant ab iis, qui noctu cum tintinnabulo circumneunt excubias, ne quis dormiat, aut ut hoc signo declarant se vigilare: siue ab iis qui coturnices tintinnabulo experiuntur, num sint ad pugnam idonea ut visum est Aristarcho.

*Domini nobilis.*

Qui non opibus tantum aut potentia clarus est, sed ex nobilibus nobilis prognatus est. Hunc Cicero subinde domini nobilem vocat.

*E domo in domum.*

O'xodēv c̄v̄ḡ. Hac sermonis forma significamus aliquę propriis virtutibus quipiam egregiae laudis peperisse lux domui, patriae.

*Fumoſa imagines.*

In eos dicebatur, qui iactarent peruetustam generis nobilitatem. Iuuenalis veteres ceras appellant.

*Ioue germen.*

E'x Διος īp̄v̄c. Id est, Ex Ioue germen. Dicebatur insigni virtute prædictus.

*Brafidas quidem vir bonus, sed Lacedemon multos habet prestantiores.*

Βραφίδας αὐτὸς ἀγαθός, ἀλλὰ Λακεδαιμονιοὶ ἔχει καὶ πολὺ περισσότεροι. Aduersus eos, qui sc̄ non modò primos, verū etiam solos existimant.

Multi

Plutarch.

*Multi Mannij Aricia.*

Mannius apud Festum Pompeium, Diana Aricinæ lucū, qui & ipse Aricinus dictus est, consecrassè legitur. Ex hoc Mannio Aricio viro laudatissimo, quām plurimi extiterunt viri item clarissimi codem nomine, & hinc natum proverbiū.

*Multi, bonique.*

Πολλοὶ καὶ πολλοί. Translatum à ritu sacrorum, in quibus sacrificus rem diuinam facturus, dicebat: *Tis τῆδε id est, οὐδέτερον.* Quis hic: Deinde qui aderant, respondebant: *πολλοὶ, καὶ πολλοί.* Id est, Multi & boni. Atque hæc partim omnis causa dicebatur: oportebat enim in sacris Δημητήν, hoc est, benè ominata dicere: partim, ut si quis esset sibi conscientius admissi piaculi, discederet à mysteriis. Proverbiū igitur locum habuerit quoties aut testes, aut iudices, aut conuictores significamus idoneos, ac neutquam reiiciendos.

*Hoc iam & vates sciunt.*

Aptè torquebitur iocus in rem tandem compertam, quæ diu fefellerat.

*In ore atque oculis.*

Cicerō.

Quæ propalam fiunt, in ore atque oculis omnium fieri dicuntur.

*Rumor publicus non omnino frustra est.*

Hesiodus:

Φήμια δέ οὐ τοι πάμποτε δύσκολα ταῦτα λαβεῖ

Πολλοὶ επιμέλεσθαι. Id est,

Haudquaquam in totum rumor perit ille, per ora

Qui volitat populis compluribus.

*Domestice notus.*

Lucianus: Αὐτὸι ἐξευρεψόν, καὶ οὐκανθέν σε αἰρεσθεῖσίδην, Id est, Viro libero, & qui te ex domestico conuictu cognitum habeat. Id erit venustius, si ad res animi traducatur, ut si quis dicat artem rhetorican cīnēσθαι alicui notam.

*Intus & in cute.*

Intus & in cute notus, est omnibus modis cognitus, perinde quasi dicas, foras atque intus notus. Persius:

*Ad populum phaleras, ego te intus & in cute noui.*

Id est, Aliis fucum fecisti, mihi planè notus es, neque potes imposturam facere. Plautus: *Hunc ego penitus & domini impexi.*

### *Principes inter se noti.*

Qui dicet mutuam principum, aut cruditorum inter ipsos esse notitiam, usurpare poterit illud Homeri:

Non ignoti inter se sunt dij morte carentes,

Quanquam semoti diuersa in sede morentur.

\* Torqueri poterit in satrapas istos, qui tametsi belligari videntur, tamen ipsis clanculum inter se collidunt.

### N O V I T A S.

**Callistrat.**

### *In folle offerre.*

Pro eo quod est, inexplicata, inexplicata, & confusa, sicut qui syngraphas & pecuniam sacculo inclusas offert.

**Plutarchus**

### *Aliud genus remi.*

Ἄλλο γένος κάπητος. Id est, Aliud genus remi. Dicebatur enim, ubi quispiam res nouas, & anteā non vias induceret. Aut ubi quis versis moribus pristinis, nouum & inusitatum vietæ genus institueret.

### *Grata nouitas.*

Quando dices nuperrima quæque vulgo maximè placeare, non intempestuum erit illud Homeri ex Odysseia,

Τόσος δέ αειδή μέγας θηκαλέοντος αἰθρωποι,

Ηπειρούντες νεωτάτη ἀμφιπέληνται. Id est,

Catio enim hæc hominū longè est celeberrima vulgo, Et gratissima, quæ nuperrima venit in aures.

### *Qui modus equitum.*

Tί τέπος ἵππων; Id est, Qui modus equorum? Vbi quis nouam ac peregrinam induceret consuetudinem. Veluti si quis Italus Gallicis vestibus vteretur. Dictum videtur de hospitibus nouo quadrigarum genere inuectis.

### N V G A L I A.

### *Κερυκοχύτοληραγον.*

Hominem stultè nugacem Graci vocabant κερυκοχύτοληραγον, voce ridicula composita à κερυκός, qua proprietate dicitur aqua impetu scatens, & χύνει olla, & ληρεῖ quod est nugari. Ollas autem stupidos vocamus. Refertur à Suida. & vide.